
AZIENDA TRASPORTI FUNICOLARI MALCESINE MONTE BALDO

VERBALE DI GARA: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REVISIONE DEGLI

IMPIANTI FUNIVIARI "F35" (MALCESINE-S.MICHELE) E "F36" (S.MICHELE-MONTE BALDO)

SOSTITUZIONE E PARZIALE AMMODERNAMENTO CONSERVATIVO APPARECCHIATURE ELETTRICHE (LOTTO 2)

L'anno 2024, il giorno 13 del mese di maggio alle ore 10:13 presso gli uffici del AZIENDA TRASPORTI FUNICOLARI MALCESINE MONTE

BALDO, sede operativa in Malcesine, Via Navene Vecchia, 12, a seguito di pubblicazione del bando in ambito eurounitario e nazionale, si è

riunito, in seduta pubblica, il seggio di gara composto dal RUP - Ing. BONI ENRICO LUIGI.

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gara, attivata dal

AZIENDA TRASPORTI FUNICOLARI MALCESINE MONTE BALDO.

All'orario stabilito per l'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa, il seggio di gara

PRELIMINARMENTE DA' ATTO CHE

con determinazione dirigenziale prot. n. 880/24/1102/mb del 2 aprile 2024 è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento dei LAVORI DI

REVISIONE DEGLI IMPIANTI FUNIVIARI "F35" (MALCESINE-S.MICHELE) E "F36" (S.MICHELE-MONTE BALDO)

SOSTITUZIONE NUOVE CABINE (LOTTO 1)

SOSTITUZIONE E PARZIALE AMMODERNAMENTO CONSERVATIVO APPARECCHIATURE ELETTRICHE (LOTTO 2)", del valore

complessivo stimato di € 5.883.360,00 oltre IVA;

RILEVATO CHE

i termini di gara erano così fissati:

termine ultimo di ricezione offerte - 10/05/2024 12:00;

inizio operazioni di gara - 13/05/2024 10:00;

TUTTO CIO PREMESSO

Il seggio, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di credenziali fornite dal gestore della piattaforma telematica e

solo a lui note, constata e fa constatare che entro la scadenza dei termini stabiliti risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, in relazione al lotto

n. 2, n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione

1 79 00220070213 Doppelmayr Italia  

2 81 00167500248 NIDEC ASI  

Sempre il seggio di gara, unico soggetto abilitato a sistema all'apertura delle buste essendo provvisto delle relative chiavi telematiche

d'accesso, procede all'apertura delle buste virtuali pervenute contenenti la documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente, come

da registro a seguire:

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:14 Busta Amministrativa 00220070213 Doppelmayr Italia

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:15 Busta Amministrativa 00220070213 Doppelmayr Italia

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:20 Busta Amministrativa 00220070213 Doppelmayr Italia

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:20 Busta Amministrativa 00220070213 Doppelmayr Italia

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:22 Busta Amministrativa 00220070213 Doppelmayr Italia

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:25 Busta Amministrativa 00167500248 NIDEC ASI

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:25 Busta Amministrativa 00167500248 NIDEC ASI

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:25 Busta Amministrativa 00167500248 NIDEC ASI

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:26 Busta Amministrativa 00167500248 NIDEC ASI

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:28 Busta Amministrativa 00167500248 NIDEC ASI

Lunedi - 13 Maggio 2024 - 10:29 Busta Amministrativa 00167500248 NIDEC ASI

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 2 offerenti scaturisce il seguente esito.

Per quanto concerne Doppelmayr Italia, la documentazione amministrativa risulta coerente all'elencazione declinata nel contesto dell'art. 15

del disciplinare di gara: domanda di partecipazione e D.G.U.E. correttamente compilati, copia informatica della ricevuta di pagamento del

contributo ANAC (art. 12), garanzia provvisoria di importo ritualmente dimidiato (30% maggiorato del 20% in virtù del possesso cumulato delle

certificazioni ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001) conforme alle prescrizioni dettate dall'art. 106 del D.lgs. n. 36/2023, dichiarazione ex art. 57,

comma 1, D.lgs. n. 36/2023 cit.

Risultano, altresì, acquisiti la dichiarazione resa dal progettista indicato, privo della qualifica di concorrente, nonchè il rapporto periodico sulla

situazione del personale maschile e femminile con la comunicazione di avvenuta presentazione.

Il seggio, tuttavia, rileva un'omissione sanabile in sede di soccorso istruttorio, consistente nella mancata presentazione della dichiarazione



sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di affidabilità morale da parte del socio unico persona giuridica, Doppelmayr International Gmbh,

ex art. 94, comma 4, D.lgs. n. 36/2023 (cfr anche art. 65, comma 1, D.lgs. n. 36/2023 cit.).

Per quanto riguarda Nidec Asi, risultano prodotti la domanda di partecipazione e il D.G.U.E. correttamente compilati, copia informatica della

ricevuta di pagamento del contributo Anac (art. 12), garanzia provvisoria conforme alle prescrizioni dettate dall'art. 106 del D.lgs. n. 36/2023,

dichiarazione ex art. 57, comma 1, D.lgs. cit. Nel contesto della domanda di partecipazione figura l'indicazione del progettista, privo della

qualifica di concorrente, ai sensi dell'art. 9.2, punto 3 del disciplinare.

Nidec Asi ricorre all'istituto dell'avvalimento in relazione al requisito connesso all'attestazione di qualificazione SOA per la categoria OS31,

classifica IV. A corredo della corrispondente dichiarazione risultano agli atti il D.G.U.E. dell'impresa ausiliaria, l'impegno da quest'ultima

assunto nei confronti del concorrente e della stazione appaltante, nonchè il contratto di avvalimento.

Applicando i canoni enunciati del codice civile di interpretazione complessiva e secondo buona fede delle clausole contrattuali (art. 1363 e

1367 c.c.), tenuto conto del tenore testuale del documento negoziale in atti, si evincono, oltre al "prestito" di "tutte le risorse umane e le

condizioni che hanno consentito l'ottenimento" della qualificazione SOA (cat. OS31, cl. IV, art. 3), la quantificazione puntuale dei mezzi d'opera

e l'indicazione numerica del personale con relative qualifiche (art. 4) funzionali all'esecuzione dell'appalto. La messa a disposizione investe,

altresì, l'officina di Lonato del Garda (Via Tellaroli 5/N) e le attrezzature ivi presenti (art. 4 cit.).

Ne consegue che il contratto in esame non si risolve nel "prestito" di un valore puramente cartolare ed astratto, risultando chiaramente

l'impegno dell'impresa ausiliaria a prestare il proprio apparato organizzativo nell'ottica di effettiva integrazione degli elementi aziendali del

concorrente (avvalente) e dell'ausiliaria stessa.

Sussistono, in definitiva, i presupposti contemplati dall'art. 26, comma 1, allegato II.12 del D.lgs. n. 36/2023 e dall'art. 104, comma 2 del

medesimo decreto.

Il seggio di gara, tuttavia, rileva l'omessa produzione del rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile prescritto dal

combinato disposto degli artt. 61, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 e 1, comma 1 dell'allegato II.3 al medesimo decreto, previsioni alle quali si

riconnette valenza eterointegrattiva del disciplinare.

L'omissione è sanabile in sede di soccorso istruttorio.

Sotto ulteriore profilo, s'impone l'integrazione documentale ex art. 101, D.lgs. n. 36/2023 in ordine alla mancata presentazione della

dichiarazione sostitutiva attestante i requisiti di affidabilità morale da parte del socio unico persona giuridica, NIDEC EUROPE B.V., ex art. 94,

comma 4, D.lgs. n. 36/2023 cit. (cfr. anche art. 65, comma 1, medesimo decreto).

I lavori di seduta pubblica terminano alle ore 12:06.

Del che viene pubblicato apposito avviso a mezzo di piattaforma telematica.

Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

RUP - BONI ENRICO LUIGI


